
„PACTA SUNT SERVANDA“ - Jedna z hlavních zásad práva vyjadřující přesvědčení, že uzavřené smlouvy mají být dodržovány. nejen 
v oblasti právní, ale i v každodenním životě je vítané, pokud se domluvené a dohodnuté ctí. Snažili jsme se i my dohodu s vámi dodr-
žet a přinášíme vám nově vyhlížející zpravodaj. Věříme, že se vám bude líbit a uvítáme každého, kdo by chtěl přispět svým postřehem 
či zamyšlením.  (Redakce)

Milí čtenáři

ZPRAVODAJ
POPELÍN a HORNÍ OLEŠNÁ

Ročník XVII.                                                                                       duben 2015                                                                                       č. 1/15

Vážení spoluobčané, 

první čtvrtletí letošního roku je za námi. 
Z pohledu obce bylo toto období časem 
příprav na realizaci naplánovaných akcí 
v letošním roce.
Především byl schválen rozpočet obce 
na letošní rok. Příjmy ve výši 7 579 500, - 
Kč; výdaje ve výši 7 386 968,- Kč a finan-
cování (přebytek) ve výši 192 532,- Kč. 
Rozpočet byl schválen jako přebytkový, 
ale na straně výdajů může dojít v průběhu 
roku ke změnám. Záleží na tom, jak bude-
me úspěšní při získávání dotací a grantů. 
Jedná se zejména o získání dotace na opra-
vu vodovodu v Horní Olešné z grantu Jiho-
českého kraje. Tato akce by byla největším 
výdajem letošního roku. 
Dalším významným výdajem je dokon-
čení výměny oken a vchodových dve-
ří v budově ZŠ a MŠ Popelín. Tato akce 
bude spolufinancována z programu obno-
vy venkova Jihočeského kraje 2015. Bu-
deme dále pokračovat v pořizování no-
vého územního plánu. Vzhledem k tomu, 
že v letošním roce končí platnost lesního 

Slovo starosty
hospodářského plánu, musíme pořídit no-
vý na období 2016-2025. V rámci projek-
tu veřejně prospěšných prací budou u nás 
vytvořena čtyři pracovní místa. Obsazení 
těchto míst je v kompetenci úřadu práce 
v Jindřichově Hradci.

Nemalou měrou je v rozpočtu pamatováno 
na podporu a tvorbu zázemí pro spolkovou 
činnost a veřejnou aktivitu občanů. Spol-
ky a občané tuto podporu vrací pořádáním 
nejrůznějších akcí a výbornou reprezenta-
cí obce. Zejména SK Popelín 1932 vynika-
jícími výkony v okresním přeboru Jindři-
chohradecka a členové SDH Horní Olešná, 

kteří se například v loňském roce velmi 
úspěšně zúčastnili devíti soutěží.
Nejvýznamnější sportovně společenskou 
událostí letošního roku v Popelíně a Horní 
Olešné bude jeden ze závodů Českého po-
háru 2015 v silniční cyklistice. Tato udá-
lost jistě přispěje k celorepublikové propa-
gaci našich obcí.
Jednou z hlavních změn v letošním roce 
je povinnost obcí zajistit likvidaci železa 
a bioodpadu. Pro sběr železa je na sběrném 
místě v Popelíně (u skladu obecního úřa-
du) určeno místo na jeho uložení. Likvida-
ci bioodpadu bude pro naše obce zajišťo-
vat Jaromír Budín z Horní Olešné. Budou 
určena dvě nebo tři sběrná místa, kam bu-
de možné bioodpad (zejména posečenou 
trávu) v určené dny odvézt. Uvidíme, jak 
bude tento model fungovat, a jsme připra-
veni reagovat na případné požadavky ob-
čanů. Občané Horní Olešné budou bio-
odpad likvidovat přímo na kompostárně 
v Horní Olešné.
Dovolte mi na závěr vám popřát příjemné 
prožití velikonočních svátků.

(Ing. Tomáš Zaňák, starosta obce)



str. 2 duben 2015

Velkým dnem pro Popelín bude 6. červen 
2015. Do naší obce zavítá mnoho cyklistů 
a celý den budou závodit na 16 km dlou-
hém okruhu. 
Uskuteční se zde závod Českého pohá-
ru mužů 2015 - celoroční soutěž v silnič-
ní cyklistice vypsaná pro kategorie ELITE 
a U23 - a Český pohár mládeže a žen v sil-
niční cyklistice. Jedná se o nejvyšší domá-
cí soutěž na území České republiky. Cel-
kem osm závodů obsahuje letošní seriál 
Českého poháru a nese název Force Cup. 
Akce se zúčastní závodníci z celé České 
republiky i zahraničí. Účast přislíbily dva 
rakouské, dva německé a dva týmy z Pol-
ska. Pravděpodobně i dva týmy ze Sloven-
ské republiky. Očekáváme i velký zájem 
médií, včetně České televize. 
Hlavním pořadatelem tohoto závodu je 
Cyklistický klub RBB Invest Jindřichův 
Hradec spolu s Obcí Popelín a hlavními 
sponzory závodu jsou Obec Popelín a Ze-
mědělské družstvo Popelín. 
Start závodu bude na komunikaci před 
obecním úřadem a trasa povede v jednom 
směru na Horní Olešnou, Zahrádky, Bo-
řetín, Českou Olešnou a zpět do Popelína. 
Tento okruh pojedou závodníci vícekrát, 

Český pohár v silniční cyklistice - Velká cena Popelína
hlavní kategorie mužů celkem desetkrát. 
Kategorie mládeže startuje v deset hodin 
a hlavní kategorie mužů pak ve třináct ho-
din. Ukončení závodu je plánováno při-
bližně na 17:00 hodin.

Pro naše občany a návštěvníky projíždějí-
cí uvedenými obcemi toto bude znamenat 
určité omezení. Dojde k úplné uzavírce ko-
munikace v úseku od restaurace U Kadle-
ců ke kostelu. Na trase budou rozmístěni 
pořadatelé z řad členů místních hasičských 
sborů a budou regulovat dopravu. Obrací-
me se na všechny naše občany s prosbou, 
neparkovat svá vozidla na trase závodu 

a v naléhavých případech vjíždět na trasu 
jen dle pokynů pořadatelů a pouze ve výše 
uvedeném směru závodu.
Jedná se o významnou sportovní událost, 
která naši obec může zviditelnit. Věříme, 

že i přes určité omezení běžného života 
našich občanů, všichni toto přijmou s po-
chopením. 
Předem vám děkujeme za toleranci a sho-
vívavost a všichni jste srdečně zváni na to-
to cyklistické zápolení. Přijďte se podívat, 
povzbudit závodníky a užít si atmosféru 
této akce.

(Ing. Jiří Houška, místostarosta obce)

Do velikonočního nebo také svatého týd-
nu vstupujeme na Květnou neděli / letos 
29.3/. Křesťané na celém světě si připomí-
nají, že Ježíš přijíždí na oslátku do Jeruza-
léma a lidé ho zdraví olivovými ratolestmi. 
Proto se na Květnou neděli světí kočičky, 
z nichž by se pak příští rok měl dělat pope-
lec na Popeleční středu. Lidé přichází Je-
žíšovi poděkovat za jeho tříletou činnost. 
Na květnou neděli se také čtou pašije - což 
je svědectví o Ježíšově umučení. Čtou se 
ze tří evangelií Matouše, Marka a Luká-
še - každý rok z jiného. Letos budeme číst 
z Marka. Lidé si mohou z bohoslužby od-
nést domů kočičky a třeba jednu dát za kříž 
jako díky za vykoupení. 
Zelený čtvrtek. Dopoledne světí biskupo-
vé v katedrále posvátné oleje, které se pak 
rozdávají do farností. Těmito oleji se ma-
žou  děti při křtu, biřmování a staří lidé – 
pomazání nemocných. Večer je mše sva-
tá na památku poslední večeře Páně, kdy 
Ježíš umýval učedníkům nohy a pak usta-
novil eucharistii - což je svaté přijímání. 
Od Zeleného čtvrtku do Bílé soboty se ne-
zvoní na kostelech, ale škrouká se. Při této 
bohoslužbě si připomínáme Ježíšovo roz-
loučení s apoštoly. 

Velikonoce
Velký pátek - držíme půst od masa, může-
me rybu. Při večerní bohoslužbě se  čtou 
pašije z evangelia svatého Jana, což byl 
nejmilejší Ježíšův učedník, který stál pod 

křížem. Na Velký pátek si připomínáme ta-
ké Ježíšovu křížovou cestu v Jeruzalému 
až na Olivetskou horu, proto při bohosluž-
bě uctíváme kříž, jako znamení spásy. 
Bílá sobota. Bohoslužba se koná až ve ve-
černích hodinách na památku veliké noci 
vzkříšení. Je to nejdelší bohoslužba v roce. 
Čtou se čtení za Starého a také z Nového 
zákona, světí se paškál, který symbolizuje 

Krista vzkříšeného. Světí se voda, křtí dě-
ti nebo i dospělí. Dospělí, kteří se rozhod-
nou přijmout křest, se křtí na Bílou sobotu 
a opět se rozezní zvony. 

Boží hod velikonoční je normální neděle, 
v níž si připomínáme vzkříšení Páně, a za-
číná období velikonoční, které trvá dva 
měsíce a končí svatodušními svátky.
Pondělí velikonoční je známé lidovými 
tradicemi, u nás především pomlázkou.

Stručnou charakteristiku velikonoc pro nás 
připravil pan farář Stanislav Forst.
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Zprávičky ze ZŠ a MŠ Popelín
V letošním roce se v naší škole již udála 
spousta akcí. V lednu byl do školy nain-
stalován nový videotelefon, abychom lépe 
zajistili bezpečnost dětí. Předškoláci mě-
li možnost strávit jednu vyučovací hodi-
nu ve škole v programu Škola nanečisto.   
Nejlepší žáci z 3. – 5. ročníku naši školu 
reprezentovali na soutěži malotřídních 
škol v anglickém jazyce, která se konala 
v Plavsku. Školákům bylo předáno polo-
letní vysvědčení, což bylo velmi význam-
né především pro naše malé prvňáčky. 
V únoru proběhl zápis do základní školy. 
Pro děti jsme s pomocí starších žáků při-
pravili Pohádkový zápis. Zapsáno bylo 
celkem 12 dětí. Naši malí fotbalisté vy-
bojovali zaslouženě 1. místo na turnaji 
malotřídních škol v minifotbale ve Velké 
Lhotě. Závěr měsíce jsme věnovali maš-
karnímu průvodu obcí.
Březen byl také velmi činorodý. Po jarních 
prázdninách proběhlo ve škole školní kolo 
recitační soutěže.  A naši nejlepší recitátoři 
pojedou soutěžit 1. dubna do Jarošova nad 
Nežárkou, kde proběhne opět malotřídko-
vé klání, tentokrát s názvem Jarošovské 
vajíčko. Do obou tříd byly nainstalovány 
dataprojektory a plátna. Proběhl zápis do 
mateřské školy. Bylo zapsáno 9 dětí. Žáci 
2. – 5. ročníku si vyzkoušeli mezinárodní 
matematickou soutěž Matematický KLO-
KAN 2015. Přivítali jsme jaro barevným 
dnem a na závěr měsíce jsme nachystali 
pro děti a rodiče Velikonoční dílny.
V letošním roce se škola zapojila do něko-
lika soutěží. První z nich je soutěž ve sběru 
papíru. Velmi děkuji všem šikovným sbě-
račům za jejich píli. Díky získaným finanč-
ním prostředkům ze sběru jezdíme s dět-
mi do Jindřichova Hradce na zimní stadion 
bruslit.  Další soutěže se týkají výtvarna. 
Zaslali jsme obrázky například do soutě-
že Jindřichohradecký Textík či do Alšovy 
jihočeské galerie, kde budou od 1. dubna 
vystaveny. Školáci se také zapojili do spor-
tovních aktivit, například do Olympijské-

ho víceboje. 
Do konce školního roku ještě chystáme 
spoustu dalších aktivit. Namátkou zmíním 
sběr léčivých bylin, soutěže malotřídních 
škol Popelínská notička a Popelínská pale-
ta, výlet do Prahy spojený s návštěvou Čes-
ké filharmonie, návštěvu vojska a ukázku 
jejich techniky, hudební vystoupení bube-

níka p. Dvořáčka a již tradiční Potkávání – 
tentokrát se těšíme do Lodhéřova.
Život v naší školičce je velmi pestrý a pl-
ný zajímavých akcí. Pevně věřím, že děti 
k nám chodí rády a rodiče i veřejnost jsou 
se školou spokojeni. 

Mgr. Lenka Macků – ředitelka školy
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Poštovní úřad byl v Popelíně zřízen v roce 1889 v domě č. p. 34 u Vondrušků (dnes V. Lukášek). Dekretem byl ustanoven na místo pošt-
mistra František Jílek, který započal svoji činnost 15.10.1889. Poštmistr František Jílek si v roce 1909 postavil dům č. p. 124 (dnes Ma-
touškovi), kam byla pošta přestěhována. Když pan Jílek odešel do důchodu, poštu ze svého domu vypověděl a ta se stěhovala po růz-
ných domech, například i na č. p. 151 (dnes Gajdošovi). V roce 1927 se započalo se stavbou kampeličky č. p. 159, kam byla pošta 
umístěna. V roce 2013 byl poštovní úřad v obci Popelín zrušen.                                                                      (zpracoval: Pavel Svoboda)

Popelín včera a dnes Popelín - křižovatka na Bořetín

foto 1914

foto 2015
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V roce 1977 se MNV zabývala starými a zchátralými budovami v obci, které jíž neslouží svým účelům a nepřispívají k pěknému vzhle-
du obce. Proto se provedl výkup farské kůlny, která se zbourala a došlo k rozšíření silnice před obecním úřadem. 

(zpracoval: Pavel Svoboda)

Popelín včera a dnes Popelín - obecní úřad

foto 1975

foto 1914
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Nejmoudřejší člověk v Popelíně a Horní Olešné
V minulém čísle jsme rozjeli celkem nevinně 
– pro oživení našeho Zpravodaje – anketu, 
v níž nás zajímá váš pohled na různá témata. 
Ani náhodou mě nenapadlo, jaké klubko zá-
žitků se díky tomu kolem mě namotá…
V první anketě jsme si přáli někoho po-
chválit za jeho moudrost a životní postoje.        
S velkým náskokem vyhrál mnohým známý 
pan Pavel Poljak.
Logicky mu proto patří nyní má pozornost 
a zájem. Jenže…zájem pana Poljaka o vý-
sledek ankety byl o poznání na jiné úrovni. 
Vypadalo to, že asi dostane infarkt, nebo já 
pár facek…Po chvíli vášnivé emoce opadly 

a mohl přijít na řadu i přátelský rozhovor.
Pan Poljak je člověk s hlubokým vztahem 
k Popelínu. Většina jeho přání se prý vždy 
točila kolem jeho zaměstnání a rodiny. 
V Popelíně  žije celý život a vždy je připra-
vený se zapojit do mnoha debat spojených 
s děním kolem něj. Je podle slov i své man-
želky tvrdohlavý a přísný nejen na sebe, ale 
i okolí.
Jenže dokázal ukázat i druhou tvář. Při na-
šem povídání často vzpomínal na již nežijící 
kamarády, na své dětství a dospívání. Je nej-
mladším z 6 dětí, které vychovávala pouze 
maminka.

Doma sice vládne manželka, se kterou je 37 
let ženatý, ale umí se postavit k vaření. Při 
popisu jeho španělských ptáčků jsem mu 
i věřila, že jsou kulinářským kouskem.
Jeho nejoblíbenější písnička není nějaký di-
voký rockový hit – jak jsem tipovala – ale 
pomalá, líbivá – Rozdej vůni snům.
A tak i proto mu přeji, ať jeho sny a život 
mají vždy takovou vůni, jakou si bude přát.

A můj nejsilnější dojem po rozhovoru s ví-
tězem ankety Moudrý člověk? - Je to rebel!

Dana Hesová

! 100 let !
BLAHOPŘEJEME

9. dubna 2015 oslaví 
100. narozeniny 

paní 

ANASTAZIE 
TÓTHOVÁ 

z Popelína. 

Rádi bychom jí i touto 
cestou popřáli hodně zdraví 
a spokojenosti do dalších let

SK POPELÍN 1932

Zimní přípravu na jarní sezónu 2015 jsme 
zahájili 10. ledna. Účast doposud valná ne-
ní, důvodem je pracovní a studijní vytíže-
ní hráčů.

Zúčastnili jsme se fotbalového turnaje Re-
gent Cup ve Staré Hlíně, kde jsme s neval-
nými výsledky obsadili poslední místo.
Již potřetí se fotbalisté SK zúčastnili před-
sezónního soustředění, tentokrát v krás-
ném prostředí borovanského mlýna neda-
leko Borovan.
Na jarní boje jsme stávající manšaft posí-
lili o Ondru Doležala, Vojtu Prince a Hon-
zu Ištoka.
Doufejme, že výsledky v sezóně budou 
lepší než v přípravě.
Tímto zveme fanoušky a příznivce na jar-
ní zápasy okresního přeboru, které začínají 
29. března, kdy hrajeme ve Stráži nad Ne-
žárkou.

Miroslav Maršík, předseda SK Popelín

Psí výkaly ohrožují zvířata i lidi 
Riziko, že se vaše podrážka setká se psím 
výkalem, je docela velké. Botu si nikdy 
neočistíte dokonale, a tak se může lehce 
stát, že si domů nevědomky přinesete cho-
roboplodné zárodky. Psí exkrementy vadí 
nejen chodcům, ale i lidem, kteří se starají 
o obecní zeleň.
Jsou všude. Obzvláště ve dnech, kdy roz-
taje sníh.
Na trávnících, na chodnících, přímo před 
vchodem do domu. 
Jsou mezi námi tací, kteří psa nemají a ne-
ustále musí dávat pozor, kam šlapou. A co 
teprve děti? Takové nábřeží Zámeckého 
rybníka, kde chodí děti do školky a ško-
ly, to je opravdu síla.  A co teprve v našem 
rekultivovaném Zámeckém parku? Ma-
minky, které chodí na dětské hřiště s dět-

mi, je neustále napomínají: „Dávej pozor, 
kam šlapeš! Nechoď tam, je tam hovínko!“ 
A když už je nejhůř a dítě neposlechne...  
Myslím si, že nemusím rozvádět, jak je ne-
příjemné umývání boty právě od zmiňova-

ných hovínek. 
Do druhé skupiny patří majitelé psů. Nelze 
však nařknout všechny pejskaře. Jsou me-
zi nimi i ti slušní. Co si ale myslí ti, kteří 
nezvednou a neuklidí po svém miláčkovi 
exkrement? Vždyť jsem zaplatil poplatek 
za psa!  
Kdo je za tohle odpovědný? Kdo má po-
vinnost to uklidit? Může za to dostat něja-
kou pokutu?  Napomenutí opravdu asi ne-
postačí.
Doufám, že si tento odstavec přečte každý 
občan obce, kterému záleží na tom, kde ži-
je, a hlavně, jak se mu žije.
Předem děkuji, že se nad tímto tématem 
zamyslíte.     

Hana Houšková 
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„ČÍM BYSTE SE V  POPELÍNĚ NEBO HORNÍ OLEŠNÉ POCHLUBILI, 
KDYBY NÁS NAVŠTÍVÍLI MIMOZEMŠŤANÉ?„

Zpravodaj vydává Obec Popelín. Redakce: Dana Hesová, Pavel Svoboda, Mgr. Jaroslava Čevelíková,
Ing. Jiří Houška, Ing. Tomáš Zaňák. Uzávěrka příštího zpravodaje 31. 5. 2015. 
Kontakt: ou@popelin.cz; tel.: 384 397 554, mob.: 723 134 461. 
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.............................................................

.............................................................

.............................................................

Hlasovací lístek můžete odevzdat do sběrného boxu v prodejně Jednoty v Popelíně do 20. dubna 2015.





INFORMACE
 Kdo má zájem o zasílání hlášení místního rozhlasu a důležitých zpráv prostřednictvím SMS zpráv, může sdělit své telefonní 

číslo osobně na obecním úřadě, příp. e-mailem na adresu: ou@popelin.cz  nebo  SMS zprávou na tel. č. 723 134 461. Je nutné 
uvést jméno a příjmení. Odesílatel zpráv bude označen jako GoSMS.  
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